
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIN BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS...................................... 245

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 247

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0006/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

AILTON JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Gerente de Gestão de Pessoas e 
Folha de Pagamento, código DAS-04, da Superintendência 
de Recursos Humanos, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0005/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Se-
cretário Legislativo, código DAS-01, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0002/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Superinten-
dente de Recursos Humanos, código DAS-02, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0004/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

EMANOEL LOURENÇO DO NASCIMENTO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
de Segurança Institucional, código DAS-01, a contar de 
01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

245

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 19



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

ATO Nº0001/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ GONÇALVES FILHO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do De-
putado Ismael Crispin, código DAG-02, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0001/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

ROGER ANDRE FERNANDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Geral, código 
Subsídio, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

 
ATO Nº0003/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

ROSINALDO GOMES PIRES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Superintendente de Finan-
ças, código DAS-02, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0007/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

VITOR HUGO DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Presi-
dente, código DAG-01, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº0002/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEOVANE SILVA PEIXOTO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-27, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0003/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELTON DE MOURA, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
246

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
247

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0004/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELTON MARCOS MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

WELYS ARAUJO DE ASSIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Controlador Geral, código DAS-01, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 001/2023-LEG/ALE

Nomeia os Membros das Comissões 
Permanentes do Primeiro Biênio da Décima 
Primeira Legislatura.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições constantes da alínea “a”, inciso III do artigo 14 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Nomear, nos termos regimentais, os Membros das Comissões Permanentes do Primeiro 
Biênio da 11ª Legislatura, por acordo dos 24 deputados e deputadas, em conformidade com o Anexo único 
deste Ato.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 2 de fevereiro de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
248

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANEXO ÚNICO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - PRESIDENTE PSB
DEPUTADO LAERTE GOMES - VICE-PRESIDENTE PSD
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PSC
DEPUTADO DELEGADO LUCAS PP
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADO DRª TAÍSSA PSC
DEPUTADO JEAN MENDONÇA - 1º SUPLENTE PL
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA - 2º SUPLENTE MDB

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, 
ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADO IEDA CHAVES - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO LAERTE GOMES PSD
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN PSB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PSC
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA MDB
DEPUTADO CÁSSIO GOIS PSD
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO EDEVALDO NEVES - 2º SUPLENTE PATRIOTA

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL - VICE- PRESIDENTE MDB
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN PSB
DEPUTADO JEAN MENDONÇA PL
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PSC
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO PEDRO FERNANDES - 2º SUPLENTE PTB



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
249

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL - PRESIDENTE PSC
DEPUTADA IEDA CHAVES - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN PSB
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA UNIÃO BRASIL
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO ALAN QUEIROZ - 2º SUPLENTE PODEMOS

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS - PRESIDENTE PT
DEPUTADO CÁSSIO GOIS - VICE-PRESIDENTE PSD
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PSC
DEPUTADA DRª TAÍSSA PSC
DEPUTADA ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA - 2º SUPLENTE UNIÃO BRASIL

COMISSÃO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO EDEVALDO NEVES - PRESIDENTE PATRIOTA
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL - VICE-PRESIDENTE PATRIOTA
DEPUTADO NIM BARROSO PSD
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ UNIÃO BRASIL
DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL - 1º SUPLENTE MDB
DEPUTADA DRª TAÍSSA - 2º SUPLENTE PSC

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA E POLÍTICA RURAL PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL - PRESIDENTE MDB
DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS - VICE-PRESIDENTE PT
DEPUTADO JEAN MENDONÇA PL
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA UNIÃO BRASIL
DEPUTADO CÁSSIO GOIS PSD
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA - 2º SUPLENTE MDB



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
250

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO AFFONSO CÂNDIDO - PRESIDENTE PL
DEPUTADO ALAN QUEIROZ - VICE-PRESIDENTE PODEMOS
DEPUTADO EDEVALDO NEVES  PATRIOTA
DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL MDB
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL PATRIOTA
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA DRª TAÍSSA - 2º SUPLENTE PSC

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADO PEDRO FERNANDES - PRESIDENTE PTB
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA- VICE-PRESIDENTE MDB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PSC
DEPUTADO JEAN MENDONÇA PL
DEPUTADA DRª TAÍSSA PSC
DEPUTADO LAERTE GOMES - 1º SUPLENTE PSD
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - 2º SUPLENTE UNIÃO BRASIL

COMISSÃO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO CÁSSIO GOIS - PRESIDENTE PSD
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL - VICE-PRESIDENTE PSC
DEPUTADO NIM BARROSO PSD
DEPUTADO EDEVALDO NEVES PATRIOTA
DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL MDB
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADA IEDA CHAVES - 2º SUPLENTE UNIÃO BRASIL

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO DELEGADO LUCAS - PRESIDENTE PP
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO - VICE-PRESIDENTE REPUBLICANOS
DEPUTADO ALEX REDANO REPUBLICANOS
DEPUTADO CÁSSIO GOIS PSD
DEPUTADO LAERTE GOMES PSD
DEPUTADO JEAN MENDONÇA - 1º SUPLENTE PL
DEPUTADO NIM BARROSO - 2º SUPLENTE PSD



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 19 03/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
251

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA UNIÃO BRASIL
DEPUTADO DELEGADO LUCAS - 1º SUPLENTE PP
DEPUTADA DRª TAÍSSA - 2º SUPLENTE PSC

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO DELEGADO CAMARGO - PRESIDENTE REPUBLICANOS
DEPUTADO EDEVALDO NEVES - VICE-PRESIDENTE PATRIOTA
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL PATRIOTA
DEPUTADO DELEGADO LUCAS PP
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA UNIÃO BRASIL
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 2º SUPLENTE UNIÃO BRASIL

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, 
ADOLESCENTE, DA MULHER E DO IDOSO

PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADA DRª TAÍSSA - PRESIDENTE PSC
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN PSB
DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS PT
DEPUTADA IEDA CHAVES UNIÃO BRASIL
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO CÁSSIO GOIS - 2º SUPLENTE PSD

COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS PT
DEPUTADO PEDRO FERNANDES PTB
DEPUTADO EDEVALDO NEVES PATRIOTA
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL - 1º SUPLENTE PATRIOTA
DEPUTADO AFFONSO CÂNDIDO - 2º SUPLENTE PL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS...................................... 245
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 247

		2023-02-03T15:43:35-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




